Bu ilk örnekler de Arap dilciler tarafından ve kaside tarzında kaleme alınmıştır. Yemenli
dilci ve şair İsmail b. İbrahim b. Muhammed er-Rib’î (öl. 1087)’nin Kaydü’l-Evâbid adlı
eseri, Halil b. Ahmed’in Kitâbu’l-Ayn’ındaki kelimeleri içeren kaside tarzında yazılmış
Arapça bir sözlüktür. Ez-Zemahşerî’nin 513-514/1119-20 yılları arasında yazdığı el-
Mufassal’ı, İbn Mâlik adıyla meşhur Cemâlüddin Ebî Abdullâh Muhammed b. Mâlik bet-
Tâci (öl. 1274)’nin Teshîlü’l-Fevâ’id ve Tekmîlü’l-Makâsıd’ı, öğrenciler için yazılmış
Arapçanın temel gramer kurallarını da işleyen önemli manzum eserlerdendir. Edîb
Natanazzî (öl.

2. Mahmûdiyye: Eserin müellifi ve yazılış tarihi hakkında elde kesin bir kayıt
bulunmamaktadır. Keşfü’z-Zünûn’dan hareketle bazı çalışmalarda Şeyh Bedreddin el-
Kadı Mahmûd b. Eş-Şeyh Mehmed b. Tanrıvermiş tarafından 911/1505’te kaleme
alındığı belirtilen eser (Muhtar 1993: 26; Ölker 2009: 877) üzerinde daha sonra kitap
çalışması yapan Perihan Ölker, bu eserin Amasyalı Bedreddin Mahmûd’un hazırladığı
Mahmûdiyye adlı mesneviyle karıştırıldığını tespit etmiştir. Eldeki mevcut nüshasının
istinsah tarihi olan 957/1550-51 yılı göz önünde bulundurulduğunda eserin bu tarihte
veya öncesinde telif edildiği düşünülebilir. Ferişteoğlu Lügati’ne nazire olarak kaleme
alınan ve 447 beyitten oluşan bu manzum sözlükte 2073 Arapça kelimeye 1573 Türkçe
kelimeyle karşılık verilmiştir (Ölker 2015: 31-33).

3. Cevâhirü’l-Kelimât: Şemsi Ahmed Paşa (öl. 1580) tarafından yazılan eserin
yazılış tarihi belli değildir. 643 beyit tutarındaki eserde Arapça kelimelere Türkçe
karşılık olarak verilen 1467 madde başı kelime mevcuttur. Bu sayı, tekrarlarla birlikte
2000’i bulmaktadır (İnce 2002: 179).

4. Teşrîh-i Tıbâ’: Cihâdî mahlaslı bir şair tarafından 1000/1591-92 yılında
yazıldığı düşünülmektedir. 369 beyitten müteşekkildir (Doğan 2016: 18-21).

5. Islâh-ı Merkezî: Ferişteoğlu Lügati’ne nazire olan eser, Merkez-zâde Ahmed
Efendi tarafından kaleme alınmıştır. 381 beyit ve 22 kıt’adan müteşekkildir (Tanrıverdi
2008: 47).

6.

Lügat olmasının yanında
edebî yönü de kuvvetlidir. Girişte 30 beyitlik bir mesnevi, 30 kıt’a ve sonda da 109
beyitlik bir mesnevi vardır. Metin kısmı 354 beyit olup yaklaşık 1500 Arapça kelimeye
Türkçe karşılıklar verilmiştir (Eliaçık 2013: 84).

9. Sübha-i Sıbyân: 1063/1652-53 yılında telif edilen eserin müellifinin ismi
yazma nüshalarda belli değildir. Matbu nüshalarda ise Mehmed b. Ahmed er-Rûmî,
Ebu’l-Fazl Muhammed b. Ahmed er-Rûmî ve Er-Rûmî Bosnavî Ebu’l-Fazl Muhammed
Ahmed gibi farklı şekillerde verilmektedir (Kılıç 2006: 86-87).

Nazmü’l-Ferâ’id: Abdulmezîd-zâde Hâfız Efendi tarafından 1697-98 yılında
yazılmıştır. 826 beyitten müteşekkil olan eserde 3273 Arapça kelimenin 2331 Türkçe
kelimeyle karşılığı verilmiştir (Yakar 2009: 998-1001).

11. Nuhbe-i Vehbî: Sümbül-zâde Vehbi tarafından 1214/1799 yılında kaleme
alınmıştır. 1948 beyitten müteşekkil olan eserde 3800 Arapça kelimenin Türkçe
karşılığının yanında 550 tabir ve deyimin anlamları verilmiştir (Yurtseven 2003: 29).

12. Şehdü’l-Elfâz: Bozoklu Şâkir Osman tarafından 1204/1789-90 yılında
yazılmıştır. 309 beyit tutarındaki eserde 1001 Arapça kelimeye 899 adet Türkçe kelimeyle
karşılık verilmiştir (Özkan 2013: 441-42).

13. Tuhfe-i Âsım: Mütercim Asım Efendi tarafından 1213/1798 yılında
yazılmıştır. 1250 beyitten oluşan eserde 3402 Arapça kelimenin 3249 kelimeyle Türkçe
karşılığı verilmiştir (Tiryakiol 2013: 15-18).

14. Tuhfe-i Lebîb: 1847 yılında Mehmed Lebîb Efendi tarafından Sünbülzâde
Vehbî Efendi’nin Tuhfe ve Nuhbe adlı manzum sözlüklerinden alınan çeşitli kıt’alardaki
beyitlerin altına veya üstüne kendi beyitlerini ekleyerek tazmin suretiyle yazılmıştır.
Eser, 660 beyit ve bir tahmisten oluşmaktadır (Öztürk 2012: 197-99).

15. Lügat-ı Yûsuf: Yahyâ Efendi tarafından 1241/1826 yılında yazılmıştır. 114
beyitten müteşekkildir (Ceviz ve Gündüzöz 2006: 213).

16. Tuhfe-i Fevzî: Edirne Müftüsü Fevzî Efendi (öl. 1900)’nin kaleme aldığı eser,
1048 beyittir. Eserde 3200 civarında Arapça kelime/kelime grubunun Türkçe karşılığı
verilmiştir (Boran 2016: 88-91).